Lugd. Bat. mense Februario MCCCCLVI.

T. G. J. JUYNBOLL.

Introductionis parte typis jam expressa, Cl. FLÜGEL locum mihi significavit Commentarii Zamaksariani in Qoranum, ubi Auctor de 'Olafo verba facit, ac summis laudibus eum celebrat. Partem hujus loci Hāgī Kālifā Tom. V, p. 180 attulit, ubi, ut ipse FLÜGEL nunc monet, *Olayy* pro *Ali* legendum est. Locum appono ex Cod. Leyd. N. 491, p. 5 l. 4 et seqq., qui Commentarium exhibet in Sūr. I—III, ubi Zam.<sup>ii</sup> verba plenius leguntur: فَلَمَّا حَطَّطْتُ الرَّحْلَ بِمَكَّةَ (الى مكة. in marg.) اذنا بالشَّعْبَةِ السَّنِيَّةِ مِنَ الدَّوْحَةِ الحَسَنِيَّةِ الامير الشريف الامام شرف آل رسول الله ابي الحسن علي بن عيسى بن حمزة بن وقاص ادام (ادام 1.) الله مَجْدُهُ، وهو النُّكْتَةُ والشَّامَةُ في بنى الحسن مع كثرة محاسنهم، وجموم مناقبهم، اعطش الناس كيداً، وألَّهَبهم حشاً، واوفاهم رغبةً، حتى ذكر انه كان يحدث نفسه في مرة (مرة 1.) غيبني من الحجاز مع تراحم ما هو فيه من المشادة

complectentem *Virorum et Mulierum*, inter quos ut *Poëtae* cuique confestim in oculos incurrant, hos asterisco notavi. Tertius *Tribus*, quartus *Librorum titulos*, et quintas res et vocabula exhibet, in *Lexico notisve explicata*.

Ordinem *Codicis*, a *Librariis* turbatum, his tantum restitui. Primum in literâ وس ubi p. ٨٩ l. 4 post معدن in v. السور sequitur الشاجرتين (p. ٩٩ l. 5), cui subjunguntur ea, quae sequuntur ad قال in v. شواخط (p. ٩٣ l. 3 a f.), et quae omnia incipiunt a literâ ش. Post قال autem ibi apponitur carmen نم يك في الخ (p. ٨٩ l. 5), in quo السور memoratur; et post carmen istud jam in Cod. sequuntur ea, quae leguntur ab المسد ad عشر in v. شنية (p. ٨٩ l. 6 ad p. ٩٣ l. 5), ubi verba عشر — شنية mediâ lineâ scripta sunt, ac si praecedens carmen his continuaretur, tunc vero ab initio lineae carmen scribitur غداة — هويد (p. ٩٤ l. 2 a f.), ubi de شواخط sermo est.

Turbarum origo facile explicatur, si ponis unum folium *Codicis* cujusdam suo loco motum fuisse. Ut ordo restitueretur, necesse erat, ut versus, voci شواخط appositi, cum voce السور jungerentur, ac vox شاجرتين et sequentes ad v. شواخط usque, alibi insererentur. Quo loco autem haec inserendae essent, demum vidi, et certo agnovi, postquam in versus incideram, post عشر voci شنية adscriptos, in quibus non de شنية, sed de شواخط mentio fit. Sic constat nominum seriem ab الشاجرتين ad شواخط post شنية esse transponendam.

Aliam, eamque majorem transpositionem mihi ipse permisi, sectione de montibus, vallibus et aquis *Mekkam* inter et *Jamboam* sitis, (p. ١٩٣ — ١٩٩) in calce totius libri ponendâ. In *Codice* haec sectio inserta est post absolutam Literam وس, et ante initium *Literae* ص, ubi ea *Libri* tenorem ridicule interrumpit.

الأخص، et quae sunt ejus generis plura. Sic cuique manifestum est, quam molestum fuisset Librum in dictum ordinem redigere.

Istum tamen laborem non fugissem, si metus non retinuisset, ne totam externam Libri formam hac ratione mutarem, et in gravem culpam sic inciderem. Aliorum enim Operum Editori hoc in primis incumbit, ut Librum, quantum fieri possit, talem edat, qualem Auctor ipsum reliquerit.

Accedit, fieri etiam non posse, ut, salvâ perspicuitate, alius hic ordo introduceretur, sine frequenti verborum mutatione. Legimus v. c. p. ٣ l. 9, امر ماء لبني عميلة الحج، الاراطة ماء لهم, p. ١٤ l. 1 et 2, الايرقان ماء لبني جعفر، بيدان ماء لهم, p. ١٣٤ l. 9, الاحساء, p. ١٢٤ l. 4, والجموسة ماء لبني شبيثة، اللجب ماء لهم ذو عثث ماء, p. ١٣٣ l. 5 et 4, ماء لغني، والحنبيج ماء لهم السائلة ماء لغني، سوادمة, p. ٨٣ l. 11, لغني، ومذعي ماء لهم عدامة ماء لبني نصر الحج، p. ١٠٧ l. ult. et p. ١٠٨ l. 4, ماء لهم وعنائد ماء لهم. Vid. porro p. ١٢١ l. 4, et similia p. ١٣٠ l. 3 et 4 in vocc. قناة القارية et القشراء، et p. ١٣٦ l. 4 et 5, قناة القارية، روضة، قوی وان قربها. Hae ergo voces disjungi nequeunt, nisi pro لهم, nomen Tribus repetitur, aut in postremo exemplo pro قربها, legitur قناة القارية، قرب روضة قناة القارية.

Alia denique servato ordine primitivo demum intelligi possunt. Vocibus v. c. سلوى et سحول p. ٨٥ l. 2 et 1 a f. suo loco retentis, explicatur Librariorum error, vestes cum canibus, ante quippe memoratis, permutantium.

Dictum autem commodum tollere studui Indice addendo alphabetico, nomina locorum comprehendente, cui, quo majores utilitates Liber praestet, alterum apponendum curavi, nomina

p. v n. g, ابو اليَعا , p. li n. d, et ايسن دريد , ايسن سييدة , atque المبرد p. iv n. d.

Textum, ex hoc Codice editum, descripsit juvenis amicissimus **MATTHIAS SALVERDA DE GRAVE**, Theologiae et Sacri Ministerii Candidatus, nuper hujus Academiae alumnus, Linguarum Semiticarum studio flagrans, cui praeterea *Indices* partim debemus, partim etiam Adjutori meo, Viro eruditissimo **PETRO DE JONG**, quem alii labores, in Literis Arabicis item positi, jam dudam occupatum tenent.

Academiam relinquentis, GRAVEI mei apographum cum Codice contuli et editioni paravi, annotatione appositá. De utrâque nonnulla dicenda supersunt.

Sunt fortasse, qui doleant, Librum non ita editum esse, ut in singulis Literis singulae etiam voces secundum ordinem *Alphabeti* digererentur. Lubenter fateor, usum legentibus sic multo fuisse faciliorem. At causae sunt gravissimae, quare Lectorum commodis me accommodare non potuerim. Cuique nimirum, Librum vel leviter intuenti, apparet, necesse tunc fuisse, ut Librum universum matarem, rerumque ordinem prorsus inverterem. Auctor nempe, voces in singulis Literis recipiens, ordinem alphabeticum non attendit, sed nomina notavit, prouti haec ipsi se offerebant, adeo ut ab ابو قبيس initio facto, confestim pergat ad المئتب وازال وادام و ايام et ابيم و احد , cet. Deinde, ut ex his exemplis jam patet, in vocibus disponendis non primam literam solam attendit, sed radicem, quare in capite الهمزة ما في اوله الهمزة, praeter المئتب, etiam reperiuntur مَاط و مَآب و مَآب و مَآب , cet., et in Literá ط v. c., مَطْلَج et مَطْلَج; et contra in Literá ب, الابيص; in Literá ن, نَبْ و نَبْ; in Literá ح, الأحقاق و الأحقاق; in Literá ج, أجيدان و أجيدان و أجيدان و أجيدان, cet.

tisse, novimus ex iis, quae supra (p. 19) de Jāqūto, hoc Libro utente, observavimus. Ac reverā, lacunis sepositis, ab Auctore deditā operā relictis, ac postea supplendis, *hiatus* deprehendantur haud pauci, non indicati, v. e. p. ٢٥ l. 1 coll. p. ١٢ in notis sub fin., p. ٥٧ l. 1 coll. n. a, p. ٧١ l. 2 a f. coll. n. b, p. ١٢٢ l. 2 coll. p. ١٢٣ n. c, p. ١٢٥ l. ult. coll. n. c. Nec rariores sunt *lectiones vitiosae*, ut p. ٧ l. 3 a f. coll. n. g, p. ٨١ l. 5, p. ٨٨ l. 2 a f., p. ٩١ n. e. Et quid *glossas* referam, ut p. ٢٩ l. 8 coll. n. d p. ٢٥ in f., easque *alieno loco* insertas, p. ٣١ l. 3—5 coll. in n. l. 2 et seqq., et p. ٧١ l. 10 coll. n. c; quid *vocales* denique, perperam non raro appositas! Ad *Annotationem* potius revooco, quae magnam complectitur copiam exemplorum, quibus dicta abunde confirmantur.

His vitis corrigendis lacunisque supplendis auxilium praestant *notae marginales* utilissimae, quae tamen in Libri initio plures sunt, quam deinde. Has, ut literarum forma et atramenti color ostendant, alius addidit, atque is, qui Codicem scripsit, et diversus item ab eo, qui Libri possessorem ipse se significavit. Vario tempore, ut ex dictis in notis ad p. ١٩ n. c videmus, ille eas notavit. Quibus omnibus inter se collatis, probabile est, hunc Codicem cum alio exemplo, ex quo omissa vocabula (ut p. ١٩ in notis l. 2 et n. b), et *vocales* (ut p. ٢ n. b) suppleta sint, *primum* collatum, *deinde* vero ab eodem viro auctam esse, adhibito aut ipso Zamaksariū autographo, in quo is nonnulla in margine observaverit, aut alio exemplo, in quo hae observationes fuerint receptae; quo posito earum notarum origo explicatur, in quibus, ut p. ٢ n. a et d, p. ١٢ n. d, et p. ١٩ n. d, animadvertimus, dicta من خط المصنف ducta esse feruntur. Haec Virum fuisse eruditum, ostendant Scriptores et Libri, quos passim affert, ut الجوهري et مهذب بن الحسن المهلبى

Urus tamen hujus Libri Codex hodie usque in Europâ innotuit. Est Codex Leyd., de quo locuti sunt HAMAKERUS in *Specimine Catalogi*, p. 115 et seq., et DOZY in *Cat. II*, p. 137.

Ex hoc Codice fluxit Cod. Paris. (vid. DE SACY l. l.) et Götting. (WÜSTENF. *Ueber die Quellen des IBN CHALLIKĪN*, p. 55).

Cum aliis Operibus, in quibus est *Al-Moštariĳ*, noster Liber eodem volumine (N. 534) a p. 179 ad 258 continetur, formam habens, ut reliqua, foliū, ut ajunt, minoris. Ut docet subscriptio, Codex exaratus est in urbe Al-qāhira medio mense Šawwāle anni 715, i. e. medio mense Januario a. 1314. Secundum notam, titulo suppositam, olim erat من كتب ابن محمد بن أحمد بن الخطيب, minime confundendi cum Viro celeberrimo, Chronici Bagdadensis Scriptore, أحمد بن الخطيب (+ 465), cujus vitam exhibet Ibn Kallik. N. ۳۳, aut cum ejusdem Chronici Continuatore 'Imādo'd-dīn Abū 'Abdi'llah Moh. ben Moh. Al-kaṭīb, + 597 (WÜSTENF. *Ueb. die Quellen des IBN CHALLIK*, p. 59 et seqq.).

Codex perspicue vulgo scriptus est, adeo ut peritro de eo, quod scriptum sit, dubium superesse possit. Vocales in *Nominibus propriis* allatis non modo plerumque adduntur, sed in *aliis etiam vocibus* tum alibi, tum maxime in *carminibus* saepe notantur.

Multa tamen Codicem, anno 175° post mortem Auctoris scriptam, desideranda relinquere, quis non expectat?

Primum memoranda est, nondum observata, accurate tamen legentibus manifesta, *turbata Codicis ratio*, de quā infra plura dicenda sunt, hic vero tantum animadvertimus, ipsam oriundam esse ex foliis alicujus Codicis male dispositis, adeo ut Codex Leyd. descriptus sit ex exemplo quodam, quod foliis constabat nondum conjunctis, ab imperito Librario festinanter confecto.

Codices nostro Codice *meliores*, *pleniores* certe aliquando existi-

aequales et posteros Libris habitus fuisset, si ab Auctore conscriptus fuisset minus claro; et profecto ob. exiguum Operis ambitum, ut alii hujusmodi Libri, post edita Lexica multo ampliora, facile in oblivionem brevi tempore abire potuisset. Magno tamen exemplorum numero per Orientem non videtur propagatus esse, quod tribuatur hodiernae Libri conditioni, usui minus commoda, et Libro nondum absoluto, aut potius vix inchoato.

In his, qui ipsum in suos usus converterant, fuit *Jāqūsus*, qui eum non leviter percurrit, sed diligentissime excerpit, adeo ut (quod supra vidimus p. 47), quae Zamaksari continuā disputatione in *v. القبلية* p. ۱۳۴ notaverat, suis locis in vocibus *السحورة*, *الرس* et *منكت*, in *Al-Mostarik* adderet. Pleniorem nostri Libri recensionem, quam Cod. Leyd. exhibet, eum ob oculos habuisse, praeterea, ne omnia supra dicta repetam, efficiendum est, ex collatione *Al-Meraçidi* in *v. ركب*; vid. *Zam.* in *h. v.* p. vi, ibique n. b. Alibi, p. ۳ 1, 2 a f., coll. *L. G. I.*, p. ۹۱ 1, 2, eadem prorsus verba repetuntur.

*Al-Firūzabādī* deinde nostrum Librum totum *Qāmūso* inseruit, quod quam utilis sit ad textum illius, quem ex uno Cod. huc usque novimus, bene legendam, quisque intelligit. Quid *Qāmūsi* collatio contulerit ad Codicis vitia corrigenda, Annotatio passim ostendit. Multum tamen abest, ut *Al-Firūzabādī* *Zamaksariani* Libri exemplum omnis vitii expers esset, quare et hic Criticis multa examinanda et sine dubio corrigenda in posterum supersint.

*Hāgī Kalīfa* porro Librum memorat *N. l. l.* (V, p. 67), eum nuncupans *مختصر مرتب على الحروف*.

Ex recentioribus eum in suos usus converterant complures, in primis *DE SACY* (*v. c. Chrest. Ar. II*, p. 487), et *WÜSTENFELD*, tum alibi, tum maxime in notis ad *Al-Mostar.*, et in *Register zu den genealogischen Tabellen der Arabischen Stämme*.

Sic 'Olaḡ de Geographiâ bene meruit. Aliis tamen laudibus etiam insignis fuit. Ut ex locis supra laudatis liquet, Poëseos studio item inclaruit. Aliorum versus nimirum affert et explicat p. 11<sup>o</sup>, 12<sup>o</sup>, 119 et 120, 118 et 100, et ipse Poëta fuit, cujus rei specimina afferuntur p. 1. l. 6, p. 1. f. l. 3, et 113 l. 7, ac fortasse p. 110 l. 6.

Haec de nostro Zamaksariî Libro sufficiant. De fontibus enim, quibus praeter 'Olaḡum in hoc scribendo usus sit, non multa tradenda habeo. In his fuisse Lexicon Abū 'Obaid Al-Bekriî معاجم ما استعجم, ex supra dictis constat. Hunc tamen nusquam disertis verbis significat; alios contra nomine appellat. Cogito

1) الأَصْمَعِيُّ, + 214, s. 215, 216, 217 (vid. DE SACY *Anthol. Gramm. Ar.*, p. 158), p. vi l. 6, et 104 in v. انافت.

2) الأَزْهَرِيُّ, + 370, s. 371, p. 33 l. 6.

3) ابن دريد, + 321, allatum p. 29 l. 4, p. 122 in f., p. 10v l. 7, alibi. Ubique videtur spectari Opus ipsius جَمْعُورَةُ اللُّغَةِ, de quo vid. Dozxi *Cat. I*, p. 64 et seqq.

4) أبو يوسف يعقوب بن اسحاق الكندي, Al-Māmūni aequalis, p. 31 l. 7, et ibi in n. b, et p. 44 l. 5.

5) ابن الأنباري, + 231, p. 3. l. 6 et 7, p. 8. l. 8 et n. b, et p. 141 l. 4.

6) أبو مالك, p. 34 l. 2 a f., quem HAMMERUS in *Hist. Arabum Lit.* non memorat, neque alibi hoc nomine huc usque allatum vidi.

Porro sine dubio consuluit Carminum fasciculos varios. In his *Dewān Hodailitarum*, alios.

---

Libri historia paucis etiam absolvi potest. Non tanti inter

men sequitur (nam hoc sequente subintelligendum est الشاعر), eundem loquentem audiamus. Multa enim, quae plenius et accuratius describuntur, nec pauca certo, in sectione de montibus, aquis et vallibus obvia, eidem debere videmur.

Quaeritur sine dubio, unde Zamakšarī, quae ab 'Olaījo mutuatus est, hauserit, ex ore ipsius, an ex Libro ab eo conscripto? Posterius affirmare non dabito, licet fatear, Libri titulum me ignorare prorsus. Nusquam ipsum hodie usque allatum vidi. Ita enim omnia loca allata comparata sunt, ut nullum dubium supersit, quin ex scripto quodam sint desumpta. Dubium locum transeo Jāqūti in Al-Mošt., ubi 'Olaījī verba de فتح plenius tradit (p. ۳۳۱ l. 1—5), quam Noster (p. ۱۴۸ l. 4, coll. ۱۴۷ n. b) a. Locum potius attendo, ubi de خط علی sit sermo p. ۱۹ n. d l. 2 a f., et originem nonnullarum notarum marginalium in nostro Codice, quae appositae sunt vocibus ابو قبيس et ادام p. ۳, et بيميم, p. ۱۹ n. d. Hae, ut verba من خط المصنف p. ۲, luculenter docent, ipsum Zamakšarīum auctorem habent, et ex ipsius autographo oriundae sunt, cui Zamakšarī, Libri specimine absoluto, ipsas ex ore Amici, aut ex Libro ipsius, quem 'Olaīj animadversionibus suis auxerit, apposuerit.

(a) Quinque aliis locis Jāqūti in Al-Mošt. 'Olaījam adduxit, p. ۶۹ l. 1 (coll. Zam. p. ۲۴ l. 2 et 3), p. ۱۴۸ l. 3, p. ۲۰۵ l. 9, p. ۳۱۶ l. 9, et p. ۴۰۷ l. 8. His omnibus tamen locis verba ipsius affert ex Zamakšarī. Libro, cujus verba p. ۶۹ partim tradit; p. ۳۱۶, coll. Zam. p. ۱۶۱ l. 5—8, fere verbotenus; tribus reliquis locis, dicta, quae Zam. p. ۱۳۴ uno tenore tradit in v. القبليّة, sub variis vocibus, حورة, الرس, et منكت, quae valles sunt regionis Qabalijae, inseruit. Sex locos Al-Moštārikī el Chwoisohū cum Cod. Petropol. Jāqūti معجم البلدان mihi contulit, nihil vero ibi invenit, quod Al-Moštārikī non exhibebat. Si quis ergo putet, ut verisimile est, Jāqūtum locum, in Al-Mošt. obvium p. ۳۳۱, ex pleniore Zamakšarīi Codice desumpsisse.

quentes locos intelligo: البيصاء p. ٤, et اصم اجأ p. ٣, احد p. ١١, البجعرانة p. ٢٩, الثلبوت p. ٢٤, بوانة p. ٢٠, ببببم p. ١٣, ابراق p. ١١, صيدنا ibid. l. 8—10, صارة p. ١٠ l. 4—6, صندن p. ٩٩, صمينة p. ١٠٣ in f. et ١٠٤ l. 1—3, عبود p. ١١٤ l. 4—7, العمف p. ١١٩ l. 5— p. ١٢٠ l. 5, فح p. ١٢٨ l. 3—5, القبليية p. ١٣٣ in f. et p. ١٣٤, نملى p. ١٥٠ l. 4—6, الهدة p. ١٥٩ l. 5 et 6, هرشى ibid. l. 7—9, p. ١٦٧ l. 7 et seqq.

Quam accuratissime 'Olaïj ibi de locis memoratis disserit. In aliis nempe, aut in ipsorum viciniâ, ipse versabatur perpetuo, alia, ab urbe Mekkae remotiora, iter faciens, adierat (p. ٩ l. 6 et 7 et p. ٢٤ l. 6). Plerumque audimus virum, qui quae narrat, ipse vidit. Ubi vero aliorum dicta refert, haec ab iis, quae ipse vidit, summâ cum religione distiuguit, ut p. ٤ n. c. In locis, de quibus exponit, eum Alidum res, Alidas spectantes, in primis attendere, non miramur. Sic in v. العمف, et in v. فح (in Al-Mošt., p. ٣٣١ l. 4—5). Quibuscum conf., quae Zam. ipsi fortasse accepta debet, dicta p. ١٥٤ l. 8, et p. ١٦٣ l. 4 et 5.

Vix dici potest, quae incrementa ex 'Olaïji verbis Liber noster ceperit, <sup>a</sup> nec tantum Liber hicce, sed universa Arabiae geographia, quia multa hic tradita, alibi frustra quaerantur.

Nec modo locis jam laudatis Zamakšari monitis Amici fruitus esse videtur. Sunt etiam alii, ubi ille tantum addit وع, ut p. ٨ n. a, et p. ١٩ n. d l. 2 a f., aut ubi dicit وقال, ut in v. خو p. ٥٤, quin interdum etiam, ubi haec formula excidit, ut in v. ضغيل p. ١٠٤ n. a, qui similiter 'Olaïji verba complectantur. Nec dubito, quin ubique, ubi istud وقال exstat, nec car-

(a) Nonnulla capitula, eaque aliis ampliora, solis 'Olaïji verbis constant, ut اصم, بوانة, البجعرانة, القبليية, locis supra laudatis.

cupat Abū'l-ḥasan 'Olaij Ben Ḥamza Ben Wahbās, Mekkae Emi-  
rum, addens Zamakbarium ejus laudes celebrasse in Praefa-  
tione Divānis. Doleo hunc ديوان الشعر, quem Ibn Kallik. inter  
Opera Nostri enumerat, me consulere non posse. In Bibliothecā  
enim Leydensi desideratur. Non nisi mortem ipsius reperi in  
Chronici Abū'l-mahāsini Epitome, ubi haec ad a. 559 tradun-  
tur: وتوفى السيد أبو الحسن علي بن حمزة العلوي الموسوي:  
Perperam in Codicibus ibi post الحسن inseritur بن. Quia  
ergo mors ejus incidit in a. 559 (1163—64) non miramur,  
hunc nondum occurrere in HAMMERSI *Hist. Liter. Arab.* Tom.  
VI, qui ad a. mortis Zamakbari, i. e. ad a. 538 decurrit.  
Fortasse ibi memoratur T. VI, p. 84, ejus praecessor, Mekkae  
Emirus, حمزة بن عبدة الله بن محمد العلوي الحسيني (1128).  
Probe autem a nostro 'Olaijo distingnatur Abū'l-ḥasan  
علي (Ali, ut ibid. p. 1087 pronunciatur), Poëta fortasse Korāsā-  
nis, qui certo non in Arabiā floruit, in urbe Gaznae quippe car-  
cere per longam tempus detentus. Cave similiter ne nostrum  
'Olaijum confundās cum علي بن المديني, cujus nominis duo fue-  
runt viri. Alter vixit ante Ad-dāraqotūm (الدارقطني + 385),  
amicum (ut tradit Ibn Kallik. N. 440) عبد الغني ابن سعيد روى  
(+ 409; ibid. N. 442), et aequalem Al-harawī (الهمروى, + 399,  
ibid. N. 442); alter, علي بن احمد المديني, (allatus in L. G.  
in v. الجعراتة), Naisabūrae degens, inter magistros erat روى  
in v. الجعراتة, nati a. 467, + 548, s. 549 (Ibn Kallik. N. 442),  
Auctor Libri كتاب العجل والشواهد, quem Al-Bekrī in v. الجعراتة  
addacit, sed Hagi Kalifa (Tom. IV, p. 246, et V, p. 119) transit.